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国立アイヌ民族博物館
アヌココロ アイヌ イコロマケンル

工   房
イカラ ウシ

伝統的コタン
テエタ カネ  アン コタン

体験交流ホール
ウエカリ チセ

西エリア

東エリア

博物館
エリア

体験学習館
 ヤイハノッカラ   チセ

【事前予約のプログラム】 調理体験「ポロトキッチン」 開催時間： 10:00～2時間程度（進行状況により変動）（土日祝のみ）、料金： 1,500円　※申込方法などの詳細はウポポイ公式ウェブサイトでご確認ください。

アイヌ民族の視点で「私たち」という切り口で語る構成
になっています。シアタープログラムは、アイヌ文化の
概要をつかむのにお勧めです。

約200m（徒歩約3分）

文化解説プログラムやアイヌ文化
を学べる紙芝居、アイヌ語を用い
たビンゴなどの様々な体験に参加
することができます。

北海道の美しい映像を取り入れた演出により、
伝統的な歌と踊り、楽器演奏などを紹介しま
す。※エントランス棟総合案内所で事前に座席指定整
理券を入手するのがお勧めです。

約460m
（徒歩約6分）

約270m（徒歩約4分）

アヌココロ アイヌ イコロマケンル
国立アイヌ民族博物館

ウエカリ チセ
体験交流ホール

テエタ カネ アン コタン
伝統的コタン

1作品
15分
2作品
30分

ー

アイヌに伝わる物語をダイナミックな映
像でお楽しみいただけます。《作品》①
「カムイを射止めた男の子」 ②「キツネ
に捕まった日の神」

20分 ー

最大 
303名
まで

10:3011:3013:3015:30*16:30

12:3014:30
12:30*14:30*17:20 2

*17:2019:00 18:10
19:00 18:10

3

3

1

儀礼や日常のさまざまな場面で親しまれてきた
歌や踊り、口承文芸、楽器の演奏を異なる演出
によってお楽しみいただけます。※各公演では、
「シノッ」か「イメル」のいずれかを上演します。

ウ
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リ 
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セ
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験
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流
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ー
ル

料金（税込） 参加方法時間 留意事項等 定員91011121314151617

30分 ー
短時間の調理体験を通して、暮らしや
食について学べます。

20分

*13:30
*13:30

*16:00
*16:00

40分

10名

楽器演奏体験
「はじめてのトンコリ」

随時会場で
予約受付
（受付は開始
10分前まで）小学4年生以上

（小学生は一名に
つき保護者1 名の
補助が必要です）

トンコリの演奏方法を学べます。一曲演
奏することを目指します。ー

10分
程度
/人

ムックリ(口琴)の演奏方法を学べます。
基本的な持ち方と3種類の音の変え方
を紹介します。

15分 ーー 60名
ムックリとトンコリ(弦楽器)の演奏を鑑
賞いただき、その音色を楽しむことがで
きます。
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料金（税込） 参加方法時間 留意事項等 定員9101112131415161718

18

1920

1920

短編映像上映
「カムイ ユカㇻ」

楽器演奏鑑賞

楽器演奏体験
「はじめてのムックリ」

「トンコリを
さわってみよう」

調理体験(軽食)
「ポントキッチン」

座席指定整理券
をエントランス棟
インフォメーション
及び体験交流
ホール前で配布
（直近の公演は体
験交流ホール前
のみでの配布）

随時会場で
予約受付
（受付は開始
10分前まで）

随時会場で
予約受付
（受付は開始
15分前まで）

2組 

(1組 
1～4名
まで)

1,000円
最大同時
参加人数 
10名

・開演5分前までの
入場にご協力くださ
い。場内が暗くなる
ため、開演後の途中
入場はお断りして
おります

・ホール客席内での
飲食、上演・上映中
の撮影は禁止です

小学生以上
（小学生は一名に
つき保護者1名の
補助が必要です）

小学生以上
（小学生は一名に
つき保護者1 名の
補助が必要です）

*9:30～11:30
*9:30～11:30

*14:30～15:30
*14:30～15:30

10:3011:3013:3015:30

15:00

16:30

*1 4/1～4/26、5/7～7/19、9/1～10/31は除く。8/27～8/30は伝統芸能上演に変わり「カムイ ユカㇻ」を上映します。
*2 団体のご予約状況によって実施しない場合があります *3 18時閉園日は②のみ上映 

*団体のご予約状況によって実施しない場合があります。 

*団体のご予約状況によって実施しない場合があります。 

*団体のご予約状況によって実施しない場合があります。 

*団体のご予約状況によって実施しない場合があります。 

「シノッ」/「イメル」 
伝統芸能上演

所要時間
目安
60分

はじめてのウポポイなら、
この3ヶ所は外せない！
3ヶ所まわると約3時間でアイヌ
文化を楽しむことができます。

ウポポイの
楽しみ方
※一例です

所要時間
目安
30分

所要時間
目安
60分

トンコリに触れて音を出してみましょう。
お気軽にご参加いただけます！ー

小学生以上
(小学生は保護
者の付き添いが
必要です)

2024.6 改訂

PROGRAM
プログラム

グリーンシーズン
2024.4～2024.10

00:00黒字は平日
00:00赤字（下線）は土日祝

プログラムタイムテーブル2024.4～2024.10 グリーンシーズン

【閉園日】月曜日
　　　　※月曜が祝日または休日の場合は翌日以降の平日に閉園
　　　　※但し4月30日、7月8日、8月13日、9月17日は開園

開園時間（令和6年度）
9：00～18：00
9：00～20：00
9：00～18：00
9：00～20：00
9：00～18：00

4月1日～4月26日
4月27日～5月6日
5月7日～7月19日
7月20日～8月31日
9月1日～9月13日

9：00～20：00
9：00～18：00
9：00～20：00
9：00～18：00
9：00～17：00

9月14日～9月16日
9月17日～9月20日
9月21日～9月23日
9月24日～10月31日
11月1日～3月31日

※プログラムは都合により変更や中止になる場合があります。
※プログラムの変更や中止についてはウポポイ公式ウェブサイト・園内デジタルサイネージ等でお知らせします。
※各プログラムの定員については先着順となります。
※未就学児は保護者の付き添いが必要です。
※有料の体験プログラムは各会場で料金分の体験プログラムチケットを購入してください。

*12:00
*12:00

直接来場

季節によって移り変わる植物について、解説パネル
でアイヌ語名や利用法などを紹介しています。

ポン チセの中で衣裳体験ができます。この体
験を通して、刺繍などの技に間近で触れる
ことができます。
【時間】10:30～12:00、13:30～15:00
【定員】大人6名・小人6名（受付順）

衣裳体験

チㇷ゚(丸木舟)の乗り方や利用に
ついて解説とともに実演します。

チプ（丸木舟）チヌㇺケ シㇼカウㇱペ ヌカㇻ ウシ
（草木の見本園）

季節の食材を使った具だくさんスープ
「オハウ」など、調理して食べることが
できる2時間程度のプログラムです。

調理体験「ポロトキッチン」

要予約
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博物館
エリア

N

国立アイヌ民族博物館
アヌココロ アイヌ イコロマケンル

工   房
イカラ ウシ

伝統的コタン
テエタ カネ  アン コタン

体験交流ホール
ウエカリ チセ

体験学習館
 ヤイハノッカラ   チセ

東 エ リ ア

オリジナルの木製スマホスタンドや
コースターに、彫刻刀を使用してアイヌ
文様を彫刻します。
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料金（税込）参加方法 時間留意事項等定員 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

18 19 20

60分
程度

コースター無料

あずま袋
プチフレーム
マスク
1,000 円

8名

16名
複数の中からお選びいただいたアイ
テムに、ひと針ひと針アイヌ文様を刺
繍します。「イカㇻカㇻアン ロ」

ーー ー36名

アイヌ工芸の様々な技法について実演
と展示を行っています。製作風景を観
覧することができ、実演者との対話も楽
しめます。

ものづくり見学

ー
カムイとアイヌのつながり、昔の暮らし
や今の暮らしを紙芝居を通してわかり
やすく紹介します。

料金（税込）参加方法 時間留意事項等定員 9 10 11 12 13 14 15 16 17

日々の暮らしの中で語られてきた物語
や叙情歌など、囲炉裏を囲みながら魅
力あふれる口承文芸の世界観を体験
することができます。

ー

ー42名

屋外
ステージ
100名
程度

ポロチセ
42名

コタンでの暮らしや、伝承されてきた芸
能について紹介します。

10:15
10:15

13:30
13:30ー60名

程度
チㇷ゚（丸木舟）の操船方法や利用につ
いて解説とともに実演します。

15分

10分

ー
普段の生活の中でも使えるアイヌ語を
丁寧に紹介します。参加者にはプレゼ
ントもあります。

30分ー

ー

ー

ー

20名

オリジナルのビンゴで遊びながらアイヌ
語を紹介します。ビンゴした方にはプレ
ゼントもあります。

18 2019

刺繍体験

「イヌイェアン ロ」
木彫体験

「ウパㇱクマ」
文化解説プログラム

「ネウサㇻアン ロ」
口承文芸実演

「ポン劇場」
ファミリー向けプログラム

「ピㇼカ！ビンゴ アキ ロ」
アイヌ語体験プログラム

「アイヌイタカリ アイェ ロ」
アイヌ語学習プログラム

丸木舟実演・解説

9:00 ～ 18:00
9:00 ～ 18:00

10:00
10:00

13:30
13:30

11:30
11:30

9:30 10:00
10:00

11:30
11:30

15:30

13:30
13:30

14:30
14:30

10:30
10:30

ー
ウポポイとは大勢で歌うことを意味しま
す。アイヌの伝統的な歌「ウポポ」をみ
んなで歌ってつながりましょう！

ー「ウポポ アキ ロ」
芸能体験 12:30

12:30

11:00
11:00

14:00
14:00

12:00
12:00

13:00
13:00

16:00 17:00
16:00

15:00
15:00

15:00
15:00

小学4年生以上

(小学生は保護者
の付き添いが必
要です)

演出上、途中入
場と途中退場
はお断りしてお
ります

夏季(5月～10月
頃)の晴天時は
屋外ステージで
開催します

コースター
1,000 円

スマホスタンド
1,500円

直接来場

直接来場

10分前から開場

（＊）プログラム以外の時間はポロ チセ・ポン チセ内を自由に見学できます。

湖
畔

シ
ノ
ッ 

チ
セ

ポ
ロ 

チ
セ
（＊）

直接来場

15分

博 物 館 エ リ ア
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コ
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ロ  

ア
イ
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マ
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ン
ル

国
立
ア
イ
ヌ
民
族
博
物
館 ヨーロッパとアメリカの博物館では約１

万点のアイヌ民族資料が収蔵されてい
ます。そうした博物館の展示の様子や、
現代のアイヌ民族と各国の研究者との
かかわりを紹介します。

料金（税込）参加方法 時間留意事項等定員 9 10 11 12 13 14 15 16 17

10:40
10:40

約20分ー96名

人類が日本列島にやってきてから現代
までのアイヌ民族の歴史とアイヌ文化
について、アイヌ文化にゆかりの深い
動物が子どもから大人までわかりやす
く解説します。

60分

ー基本展示室では、「ことば」「世界」「くらし」
「歴史」「しごと」「交流」の6つの大テーマ
について、「私たち」というアイヌ民族の視
点で紹介します。特別展示室では、アイヌ
文化、先住民族文化をはじめ、幅広いテー
マで多様な展覧会を開催いたします。

展示鑑賞

「アイヌの歴史と文化」
シアタープログラム

「世界が注目したアイヌの技」
シアタープログラム

9:20
9:20

11:20
11:20

10:00
10:00

12:40
12:40

12:00
12:00

14:00
14:00

18:00
18:00

18:40

～ 20:00
～ 20:00

18:40
14:40
14:40

16:00
16:00

16:40
16:40

13:20
13:20

15:20
15:20

19:20
19:20

17:20
17:20

9:00 ～ 18:00
9:00 ～ 18:00

（特別展示
は別途観
覧料が必
要な場合
あり）

飲食、動画撮影
は禁止です
展示室内では鉛
筆をご利用くだ
さい

シアター内での
飲食、上映中の
撮影は禁止です
その他について
は、博物館リー
フレットをご参
照ください

随時会場で
予約受付

（受付は開始5分
前まで）
（受付時に制作す
るものを選択して
ください）

同時
収容
人員
約
300名

15 分前から
会場で受付

5月～9月頃まで開催します

プ ロ グラム タイム テ ー ブ ル 2024 .4～2024 . 10  グリーンシーズン

強風など安全が確
保できない場合は
中止します

00:00 黒字は平日
00:00 赤字（下線）は土日祝

※プログラムは都合により変更や中止になる場合があります。
※プログラムの変更や中止についてはウポポイ公式ウェブサイト・園内デジタルサイネージ等でお知らせします。
※各プログラムの定員については先着順となります。
※未就学児は保護者の付き添いが必要です。
※有料の体験プログラムは各会場で料金分の体験プログラムチケットを購入してください。

直接来場

【閉園日】月曜日
　　　　※月曜が祝日または休日の場合は翌日以降の平日に閉園
　　　　※但し4月30日、7月8日、8月13日、9月17日は開園

開園時間（令和6年度）
9：00～18：00
9：00～20：00
9：00～18：00
9：00～20：00
9：00～18：00

4月1日～4月26日
4月27日～5月6日
5月7日～7月19日
7月20日～8月31日
9月1日～9月13日

9：00～20：00
9：00～18：00
9：00～20：00
9：00～18：00
9：00～17：00

9月14日～9月16日
9月17日～9月20日
9月21日～9月23日
9月24日～10月31日
11月1日～3月31日


